

No. of Printed Pages : 6

**BWEE-008**

**DIPLOMA IN WOMEN'S  
EMPOWERMENT AND  
DEVELOPMENT  
(DWED)**

**Term-End Examination**

**June, 2026**

**BWEE-008 : CREDIT AND FINANCE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

1. What is microfinance ? How is microfinance linked to poverty reduction ? Explain giving suitable examples in the context of poor women. 20

2. What is a self-help group ? How do Micro Finance Institutions (MFIs) view women's SHGs ? Discuss giving examples to support your answer.
3. What aspects should form part of a lending policy for a women's self-help group ? Support your answer with suitable examples. 20
4. What are the check points and guidelines for functioning of self-help groups ? Explain in detail. 20
5. What are the sources of conflict in self help groups ? How can conflicts be involved and prevented in self help groups. 20
6. Discuss networking strategies for SHGs. 20
7. What are the steps involved in implementing guidelines for repayment of loans in the context of self help groups ? Describe the steps in detail. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Advantages of SHGs for Banks
- (b) Economic diversification
- (c) Book keeping for micro enterprises
- (d) Clusters and federation
- (e) Growth path of SHGs

**BWEE-008**

**महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा**

**(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2026**

**बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त**

*समय : 3 घण्टे*

*अधिकतम अंक : 100*

---

**नोट :** *किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

---

1. सूक्ष्मवित्त क्या है ? निर्धनता को कम करने में, सूक्ष्मवित्त कैसे सम्बन्धित है ? अपना उत्तर निर्धन महिलाओं को ध्यान में रखते हुए और उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

2. स्व-सहायता समूह क्या है ? सूक्ष्मवित्त संस्थानों का महिला स्व-सहायता समूहों के प्रति क्या दृष्टिकोण है ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. किसी महिला स्व-सहायता समूह की उधार नीति में कौन से पहलू सम्मिलित किए जाने चाहिए ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. स्व-सहायता समूहों की कार्यप्रणाली हेतु स्थापित जाँच बिन्दु और दिशा-निर्देश कौन से हैं ? सविस्तार लिखिए। 20
5. स्व-सहायता समूहों में द्वंद्व-उत्पत्ति के स्रोत कौन से हैं ? स्व-सहायता समूहों में उत्पन्न द्वंद्वों का निपटारा और इनकी रोकथाम कैसे की जा सकती है ? 20
6. स्व-सहायता समूहों की नेटवर्किंग सम्बन्धी रणनीतियों की चर्चा कीजिए। 20
7. स्व-सहायता समूहों के संदर्भ में ऋणों की चुकौती सम्बन्धी दिशा-निर्देशों को लागू करते समय, किन विचारणीय बिन्दुओं को ध्यान में रखना आवश्यक होता है ? सविस्तार चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए :

20

(क) बैंकों के लिए स्व-सहायता समूहों के फायदे

(ख) अधिक विविधीकरण

(ग) सूक्ष्म उद्यमों हेतु बहीखाते

(घ) संघ (Cluster) एवं परिसंघ (Federation)

(ङ) स्वयं सहायता समूहों का प्रगति-पथ

× × × × ×